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Lutfrid comes, dominus von Grandval in ducatu Helisacensi

t 849/859. ux: Tochter Pirchtilos + 827/837. Verwandte des Breisgaugrafen Wolfuin in St. Trudpert Urkunde 903

Lutard-Lutold 859

Tafel I.

Hugo 859

Bernhard. Graf im
Sundgau 894

Eberhard, G/af im
Sundgau 898

Lutfrid 903 Hugo

Donator an St. Trudpert, das er von seinem Bruder Hugo tot 903

geerbt, f ca. 910. ux.: Tochter Humfrids von Rhatien

Adalbero ep. Bas. f 916 consanguineus Bennonis schenkt
916 Bennonis propinqui amore Sierenz dem Kloster Einsiedeln

Eberhard bellipotens
ux.: Adallind 886—913

Graf im Zürichgau

Bernhard wird
952 Graf im Nordgau

Dietbirga t 949
mar.: Udalrich-Outzo

t 10. VIII. 955

Lutfrid
erhält Wintertur

Hunfrid Lutfrid
903 903 Vogt v. Murbach 913

925
verteilt Besitz von Grandval

an seine progenies

Hugo Benno, Abt von Einsiedeln 916

908 vorher Kanoniker in Strassburg
Graf Hugo

ux. : Hiltgart

±

Eberhard, Graf im
Nordgau 986—999

(letzter)

Willibirg
mar.: Luitho von

Mümpelgart-Wülflingen

Lutfrid
962—977

der Kastvogtei
Grandval entsetzt

J

Lutfrid
986—999, tot 1002

Lütold Uodo
977 Vogt v. Murbach

Lütold von Mümpelgart-Wülflingen
ux.: Willibirg

Eberhard
t 966

mar.: Tochter Graf
Adalberts von Metz

SGerhard Plugo

Hugo
comes et monachus

Guntram der Reiche, f nach 973
verliert 952 den Nordgau an Bernhard

Adelheid Graf Bernhard vom Sundgau
mar. : Heinrich v.Wormsgau erhält Grafschaft im Nordgau 952

Chuno Gerhard rjugo Adalbert Ludwig
von Mümpelgart ux.:Evav.Lu^embg. ux.: TochterVolmars

Hugo

ux. : Hiltgart

Otto Uotto, Vogt v. Murbach 997

comes 1003—1024
im Sundgau und Nordgau

Beringer
comes 1048

Sundgau

Hunfrid
Erzbisch, v. Ravenna

t 1051

Chuno Ulrich von Fenis
erhält 1032 Grafsch.

von Konrad
mar.

Adelheid
Rudolf von Achalm

Ludwig, Graf im Eisgau
—1071, tot 1076

ux.: Sophia v. Barr

v. Lunéville, f 1034

Wernher ep.
Arg. f 1028

Lanzelin
t 991

I

Konrad II. Kaiser

Volmarus
comes 1070

Heilwig latina Hugo

Graf vom Nordgau und
Vz Buchsgau seit 1030

t 1046
I

Radeboto Rudolf
1023 f 1045/1063

Heinrich III.

Graf Eberhard
986—999

Grafschaft geht an

Otto, Grafen im Sundgau

Giselbert, comes
im Sundgau 1027

Wezilo Graf Wernher
1027 Graf im Sundgau

t 1030

Keringer Chuno, comes
ep Basil. 1052—1064

1057—1072 Sundgau

Cono ep. Laus.
1093—1103

Burchard
1072—1107
ep. Basil.

Rudolf
Neuenburg

Heinrich, comes
1084

Hilla v. Pfirt 1906
mar.: Otto von Habsburg

ermordet 1111

Wernher von Habsburg
1144 comes gubernaus

Alsatiam

(Lipoid I.
Lütold II.
Chuno
Egino
Rudolf

unfrid"
ringer

iVernher
Willibirg
Yatrix

Machtilde
Kuno v. Lechsgemünd

Chuno
Donator

S.Alban 1083

von Horburg
Burchard
Donator

Beinwil 1085

Otto

Theodericus
—1102, tot 1105

1

Fridericus, Graf v. Pfirt
seit 1125

Volmar
1070 comes von Froburgl_Hermann
1070. Filius Volmars

ux.: Spanichildis Tochter
Wulfrats v. Aishausen

1

Volmar Wulfrat
I f in claustro S. Albani

Gerhard

f 1038

Gerhard
comes 1060

Bruno Leo IX.
geb.1002, t 1054

Hugo

oder Gerhard
comes 1060

Adelheid
mar. : Adalbert
v. Kalw 1037

I

Adalbert
v. Kalw

Schwestersohn

Leos IX.

Rudolf Konrad Giselbert
de Pehburc 1027

1083 Graf im Sundgau

Wezilo
1027. Graf im Nordgau
t 1030. Grafschaft geht
an seinen Gegner Hugo

vom-Nordgau

Adalbero Hermann Ludwig



Tafel II.

Ludwig I. der Fromme
ux.: 1. Irmgart f 818. 2. Judith f 843

1. 1. 2. 2.
Lothar f 855 Ludwig der Deutsche Karl der Kahle Adelheit

nx.: Irmgart von Tours f 876 mar.:RobertderTapfere
ux. : Hemma f 867

Schwester Judiths I

Eudo, Graf von Paris
t 898

Udalrich Robert Hg. von Francien
Nepos Ludwigs des f 923

Deutschen 867

t 14 April 896/900

Udalrich
t 30. September 917/919

Hugo von Francien, f 956
ux.: Hedwig

Schwester Ottos I.

Udalrich, f vor 950
]

Udalrich, Graf von Rhätien
t auf dem Lechfelde 10. VIII. 955

ux. Dietbirga, f 949 Tochter Liutfrids
** ¦¦

Udalrich Marquard Liutfrid Gebhard
kämpft erhält Bischof von

10. VIII. 955 Winterthur Konstanz
I 976—996

Hugo Capet, 996

Robert

Heinrich

Beatrix, f 1011
1. Gatte:

Friedrich v. Oberlothringen
2. Gatte: Rudolf von Burgund

I

Theoderich, Erbauer v. Bar
I

Fridericus II., 1033

Sophia, mar. : Ludwig Beatrix
Graf im Eisgau mar. Bonifatius
—1071, tot 1076 von Tuscien

Hugo von Tours_l_
Adelais

mar. : Konrad Weif f 862
Irmgart

mar.: Lothar I., Kaiser

Konrad von Auxerre
t 881

König Rudolf I. v. Burgund
t 911

König Rudolf IL, f 937
I

Herzog Rudolf
938-962

Graf Rudolf
quidam

de Rinfelden
1000—1018

König Konrad
937—993

Adalbert de Bregantia
uxor: Irmingart v. Kalw

Willibirg
mar. : Liutho v. Mümpelgart

Wernher Adalbert Hermann Liutfrid
t 18. VI. 1053 f 18. VI. 1053 Abt von f 1040 in
bei Civitate bei Civitate Einsiedeln Böhmen

Theodericus 1102 Gottfrid der Bärtige
tot 1105

Fridericus
Graf v. Pfirt

seit 1125

Herzog von
Oberlothringen

Adelheit
mar.: Hartmann von

Dillingen-Kiburg



Hugo von Tours
Tafel III.

Luitfrid von Egisheim, f 849/859
avunculus Lothars IL

I

Graf Lutard
859

Bernhard
894

|
Eberhard

898

Bernhard
953

Graf Hugo v. Egisheim
859/866

I

Irmgart von Tours
mar.: Lothar, Kaiser

I

Lothar II.

Adelais von Tours, mar.: Konrad Weif

Graf Konrad von Auxerre

Lutfrid Hugo Graf Eberhard
ux. : Adallind

Rudolf I.
König von Burgund

Graf Hugo Graf Eberhard
I 913 Eburhartus comes

Hugo Eberhard
t 966

Guntram

Hugo von Tours hatte seinen Besitz im Sornegau und obern Aargau. Grandval ging an Lutfrid. Graf Konrad von Auxerre
gewann Einfluss. In Pruntrut, Courfaivre und Seewen im Sisgau war der Bischof Germanus von Auxerre Kirchenpatron. Eberhard von
Egisheim wehrte sich. Er war der comes bellipotens de Alsatiae partibus, qui regnum Burgundionum frequentare erat solitus. Er musste
vor Rudolf I. zurückweichen. Auch mit Lothar II. lag er im Streit. Eberhard hatte das Kloster Lure an sich gerissen, das Lothar II.
seiner Gattin Waldrada verliehen hatte. Comes Eburharthus, von welchem Bischof Richwin (913—934) Güter in Illkirch kaufte, ist eher
der Sohn Eberhards und Bruder Hugos, der Graf Hugo, „Hohenburg regnans", von welchem derselbe Bischof Richwin „in vico Kippenheim"
südlich von Lahr curtem unam et dimidiam partem aecclesiae ejusdem vici et villulam Langisesvilare erwarb, ist Hugo, der Vater Guntrams
des Reichen. Konrad von Auxerre wurde von Lothar II. zu Hilfe gerufen. Beide zusammen brachen die Macht Eberhards. Konrads
Sohn wurde 887 König von Burgund, Hugo und seine Söhne zogen sich ins Kloster zurück. Die Grafschaft ging an Hugo, den Vater
Hugos und Guntrams des Reichen über. Vgl. Krüger Emil, Zur Herkunft der Habsburger, Jahrb. f. Schweizergeschichte 13, S. 501 ff. ;

Dierauer, Geschichte der Eidgenossenschaft I, S. 42.



Tafel IV.

Richbald sive Beno, Graf im Breisgau
ux.: Ermengarde, Tochter Lutfrids ducis im Elsass, f 760/761

Ruthard, f 770/775
ux.: 1. Hyrmensinda, Tochter des 724 genannten Berchtold

Bonifatius

Weif IL, 776-780
1

Egino, f 802 Berchtold L, f 802
I

Baldebertus ep. Bas.

Weif, f vor 812 Hitto-Edico
Graf im Eritgau, Graf der

Saulgau Munterishuntare
I

Konrad, f 863/864
ux. : Adelais v.Tours

Judith
mar.: Ludwig
der Fromme

Edico
—857

Weif

ornine I

L_ L
Eberhard

von Friaul
Rudolf Lambert Weif

Judith
mar.:

Adalbert
illustris
Graf im

Thurgau und
Scherragau

Edico Weif
t 903

Rudolf
ep. Bas.

917

Konrad II. Hugo Erich Rudolf
von ep. Bas.

Auxerre 884

_J
Rudolf I.

von Burgund

Rudolf II.

Rudolf Wago Baldebert Ata Chadaloh, f 819 Hiddo-Haito Wadilcoz
f 6. I. 866 805 Graf im Affagau ep. Bas. geht nach Tours

Graf von Friaul 763—836
I stammt aus

dem Saulgau

Konrad I.

Rudolf III.
von Burgund

t 1032

Berchtold II.
f 827/837

Graf der Munterishuntare

Chadaloh IL, f vor 880
Graf der Schwerzenhuntare
ux.: Tochter Adalberos

von Munzach
I

Berchtold III., f vor 912
ux.: Tochter Erchangers

Graf im Breisgau

Chadaloh III, 891-894
Graf im Augstgau

Erchanger Berchtold IV.
t 21. I. 912 t 21. I. 912

I

Adalbert, f 954
Graf der Munterishuntare

]

Tochter N.N.
mar.: Guntram der Reiche

Vgl. Krüger Emil, Der Ursprung des Weifenhauses. Ermengarde spreche ich als Tochter Herzogs Lutfrid an, weil der Name
bei der Urenkelin Irmgart von Tours wiederkehrt. Daun erklärt sich auch das Auftreten des Namens Hitto-Edico-Haito. Baldebertus,
Bischof von Basel, setze ich ein, weil der Sohn Berchtolds I. diesen Namen trägt. Bischof Haito stammt aus dem Saulgau, der Sammelname
für Eritgau, Affagau, Munterishuntare, Schwerzenhuntare. Sein Bruder Wadilcoz geht nach Tours, von wo sein Vetter Konrad sich die
Gemahlin Adelais geholt hat. Haito wird von Karl dem Grossen 8n nach Konstantinopel geschickt in Begleitung des Grafen Hugo von
Tours, des Vaters der Adelais, und Ajos von Friaul, wohl eines Verwandten seines Bruders Chadaloh, Grafen von Friaul. Chadoloh II.
gebe ich eine Tochter Adalberos, da sein Sohn Chadaloh 891/894 als Graf im Augstgau erscheint. — Zu den beiden Bischöfen Rudolf von
Basel, 884 und 917, f 20. VII., vgl. E. A. Stückelberger, Anzeiger für Schweizergeschichte 1903, S. 171 f., und B. Z. Ill, S. 59 ff.: Zum
ältesten Verzeichnis der Basler Bischöfe, von August Bernoulli.



Guntramnus dives, f nach 973
ux.: Tochter Graf Adalberts, Grafen der Munterishuntare, des Sohnes Berchtolds

I

Tafel V.

Pirchtilo, t 982
Graf im Breisgau

I

Adalbero, ep. Bas —1004
erhält von König Rudolf III. Grandval

Wernher, ep. Argent.
Jugendfreund Heinrichs IL, f 1028

Lanzelin, cornes de Altenburg
ux. : Luitgart von Neuenbürg, f VIII. 991

Berchtold
990-1004, f 1005/6

Berchtold, comes
1010-1024 f

Adalbero Graf
1006—1010

Berchtold
t 1024/1078

Berchtold
t 1078

I

Berchtold, f HU

Irmengart
mar.: Herzog Rudolf

von Burgund.
Dessen 1. Gattin :

N. v. Walbeck, 938—962

Graf Rudolf, quidam de Rinfelden
ux. : 1. Tochter Kunos von Oehningen

2. Beatrix
|

2.
Chuno von Rheinfelden, 1016

Rudolf von Rheinfelden, Gegenkönig
t 1080

Agnes, f 1111

Radebato 1023 Adalbero, ep. Bas. Rudolf, vir. illustris Konrad
ux.: Ita von Lothringen f 1025 ux.: Kunigundis
Schwester Theoderichs erhält 1004 die Hardt Tochter Heinrichs II.

Stifter Othmarsheims

Wernher, f 1096
ux.: Reginlind

Theodericus
ep Bas.

1040—1053

Rudolf de Dierstein
ux.: Tochter Arnolds v. Lenzburg

Otto, t HH
ux.: Hilla v. Pfirt

I

Ita Rudolf von Rudolf
Tierstein-Homberg ep. Bas., 1122 f

J

Wernher, f 1167 Wernher Kunigunde Rudolf
I abb. Olsb. I

Albrecht, f 1199 Grafen v. Hömberg Grafen v. Tierstein

Die Gemahlin Guntrams gibt Krüger Emil, Ursprung des Weifenhauses, an. Hübners Tabellen nennen N. v. Montfort und Ita,
Tochter Adalberts von Kalw. Schon Trouillat, I., 137 nennt Pirchtilo einen Sohn Lanzelins und Enkel Guntrams. Bischof Wernher von
Strassburg ist als Jugendfreund Heinrichs II. Bruder, nicht Sohn Lanzelius. Im Gen. Handbuch fehlt bei den Berchtolden ein Glied. Es
ist zwischen Berchtold + 1024 und Berchtold -J- 1078 einzustellen.



Vererbung der Landgrafschaft Augusta.
Tafel VI.

Guntramnus dives, verliert 952 die Landgrafschaft an Herzog Rudolf v. Burgund

Wernher, ep. Arg. Lantold I.

Radeboto

Wernher, ux.: Reginlind

Otto

Wernher, f 1167

Albrecht III. Gertrud Richenza

Rudolf II. Agnes von Staufen, 1198—t vor 1232
I

Albrecht IV. Rudolf III. Gertrud Heilwig
v. Laufenburg Ludwig v. Froburg- Hermann v. Froburg-

I Hömberg Waidenburg

Rudolf
König

Gottfried Hermann Ludivig

Rudolf III. Ludwig
t 1315 I

1 A

Wernher Volmar

Johanns I. Wernher Ludwig Hermann Johans

t 1337 f 1320 f 1315 f 1303 f 1366

Rudolf IT. Wernher III.
t 1383 f 1323

Johannes IV.
t 1408

I

Graf Rudolf v. Burgund v. Rheinfelden

von Graf Chuno von Rheinfelden geht sie

¦^ * anRudolf I., Graf im Augstgau, 1048
ux.: Kunigundis

Tochter Heinrichs II.
I

Rudolf de Dierstein, 1082
I

Rudolf von Tierstein-Homberg: Ita von Habsburg

Wernher I.

Wernher II.
I

Wernher III.

Kunigundis
abb. Olsb.

Rudolf, —1147

Rudolf, f 1147/49

Rudolf, —1228

Sophia v. Froburg Rudolf, —1262
V

Rudolf, f 1318

Ulrich, 1330

Walram IL, f vor 1356

Wa iam III., f 1403

Sigmund, —1326

Otto, — 1347

Sigmund, -f/ 1383

Otto, f 1418

Wairam IV., f 1386 Claranna: H. Fridrich v. Falkenstein

Johann, f 1455

Oswald, f 1487

Thomas Hans

Heinrich Oswald

Basel



Herzog Lutfrid vom Elsass aus dem Hause der Etichonen (722—gest. 751), Kastvogt von Moutier-Grandval

Tochter; mar.: Graf Eberhard vor. Egisheim (785), Kastvogt von Moutier-Grandval

Graf Lutfrid von Egisheim (798—800), Kastvogt von Moutier-Grandval uxor: Erbtochter Graf Hugos von Tours

Graf Hugo von Egisheim und Tours (803—gest. 837), Kastvogt von Moutier-Grandval

Tafel VII.

Graf Lutfrid von Egisheim
Kastvogt und „dominus" von Moutier-Grandval

(849 —gest. 864)

Gräfin Irmgart von Tours
Kaiser Lothar (geb. 795, gest. 855)

Graf Lutfrid von Egisheim
Landgraf im Sundgau und Kastvogt von Moutier-Grandval

(876—903, gest ca. 910)

Graf Lutfrid von Egisheim
Landgraf im Sundgau und Kastvogt von Moutier-Grandval

(912—925)
I

T Graf Lutfrid vom Sornegau
Kastvogt von Moutier-Grandval (965—977) ;

der Kastvogtei durch König Konrad von Burgund entsetzt
i- ——_ _—__

Graf Lutfrid, Ultimus Schwester
(986—999, tot 1002) mar. : Graf Udelhard von Blamont (962)

durch seine Frau Erbe der Kastvogtei
Moutier-Grandval

9

Graf Hugo von Egisheim
Landgraf im Nordgau und Kastvogt von Moutier-Grandval

(866—gest. 869)

Graf Eberhard von Egisheim
Landgraf im Nordgau (888—898)

Graf Hugo vom Nordgau (925 —gest. 953)

Graf Eberhard vom Nordgau (959 — gest. 966)
uxor: Erbtochter Graf Adalberts von Metz

Erbin von Türkstein und der Kastvogtei Senones

Gräfin Adelais von Tours
mar. : Graf Konrad Weif (gest. 862)

Graf Konrad von Auxerre
(864—gest. 881)

König Rudolf I. von Burgund
(888—gest. 912)

König Rudolf II. von Burgund
(912 —gest. 937)

König Konrad von Burgund (937 —gest. 993)
Herr von Moutier-Grandval, das 999 sein Sohn
König Rudolf III. dem Bistum Basel schenkt

Notker (993/96) und Udelhard (993/96)
Miterben der Kastvogtei Moutier-Grandval

9

Graf Adalbert von Motz
Landgraf im Saargau (966 — gest. 1034)
uxor: Jutta, Schwester eines Gerhard

[mar. :

Tochter
Reginfrid (1025)]

Tochter
mar.: Graf Ulrich
von Türkstein

Graf Gerhard von Metz
Herr zu Tiirkstein und Kastvogt von Senones

(966—gest. 1020)
uxor: Gräfin Eva von Luxemburg

Graf Gerhard von Metz (gest. 1046), durch seine Frau
Erbe von Türkstein und Kastvogt von Senones

Gisela

Graf Hugo vom Nordgau
(968 —gest. 986)

Graf Hugo vom Nordgau
(gest. 1048)

uxor: Hedwig, Erbtochter
Graf Ludwigs v. Dagsburg

Adelheid
mar. : Graf Heinrich

vom Wormsgau

Kaiser Konrad II.
(geb. 989, gest. 1039)

Lüthold von Rümligen
Gründer von Rüggisberg

(1072—1076)
„praepotens" und „illustris vir"

(Graf von Bargen?)

Reginfrid (1076)
Mitstifter von

Rüggisberg

Ulrich von Türkstein (1012—1071)
Cognatus Papst Leos IX.,

Kastvogt von St.Trond und St.Sauveur;
durch seine Frau Erbe von Blamont

und Kastvogt von Moutier-Grandval

Gerhard vom Elsass
(1048 —gest. 1070)

Herzog v. Oberlothriugen

Hildegart Papst Leo IX. Kaiser Heinrich III,
von Dagsburg (geb. 1002, gest 1054) Cognatus der Grafen
mar.: Graf N. von Mümpelgart

von Mümpelgart

Ulrich (1076) Lutprand
Ulrich (1076)

von Glane
(1078)

Notker Burkhard
(1076) (1076)

Mitstifter von Beinwil

I

Rudolf (1076)
von Rümligen

Gerhard von Blamont
Herr zu Türkstein

Kastvogt von St. Sauveur
(und Moutier-Grandval

I

Graf Ludwig von Mümpelgart
Herr zu Bar und Mousson (1032—1071, tot 1076),

Gründer von Haute-Seille; uxor: Gräfin Sophie von Bar

Notker von
Pfeffingen

(1135—1156)

-f- Graf Ulrich von Saugern
(1102—1124, tot 1131),

Landgraf im Sornegau, Kastvogt von
Moutier-Grandval und Mitstifter von
Beinwil; tritt Blamont an Graf Dietrich

von Mümpelgart ab

Graf Udelhard (von Türkstein (1102)
Mitstifter von Beinwil; uxor: Tochter
Bertholds I. v. Zähringen und der Beatrix

von Mümpelgart

Graf Dietrich von Mümpelgart
Herr zu Bar, Mousson, Langstein und Blamont
Kastvogt von Haute-Seille (1057—1102, tot 1105)

uxor: Pfalzgräfin Irmentrut von Burgund

Beatrix (gest. 1092)
zweite Ehefrau

Herzog Bertholds I.
von Zähringen

(1028 —gest. 1078)

JL JL
-f-Graf Udelhard von Saugern Sohn (Ulrich?)

(1102—1173/80)
'

(1102)
Kastvogt von Beinwil und Gründer

von Frienisberg
I

-f Bertha (1173/80)
mar.: Rudolf von Tierstein

(1144, tot 1173/80)

+ Graf Rudolf von Tierstein
(1173/80—1228, tot 1238)

Kastvogt von Beinwil
uxor: Kepa von Geroldseck

Graf Rudolf von Tierstein Agnes von Vergy
(1208—gest. 1262) mar.: Graf Ulrich v. Pfirt

tritt Saugern u. die Landgrafschaft (1212—gest. 1275)
an Graf Ulrich von Pfirt ab und Herr zu Saugern und
Landerwirbt statt dessen Pfeffingen graf im Sornegau

und die Pfalzgrafschaft

•T Agnes (1173/80)
mar. : Heinrich von Fouvent

(1190-1207)

I

Klementa von Fouvent
mar. : Graf Wilhelm von
Vergy (1203—gest. 1240)

Benzelin von Türkstein (1122—1135)
durch seine Mutter Kastvogt von Haute-
Seille und Cognatus Bischof Stephans
von Metz, Nachkomme eines der Stifter
von Beinwil, schenkt Liei an Beinwil

Hedwig von Türkstein (1140)
mar.: Konrad von Langstein

Gerhard
(tot 1128)

Gerhard (1128)

Agnes von Langstein
Erbin von Blamont
mar.: Graf Hermann

von Salm (1088—1130)

Stephan
Bischof von Metz und
Kastvogt v. Haute-Seille

(1106 —gest. 1163)

1 I

Tochter, Erbin von
Liei (?); mar.: Udelhard

v. Türkstein

Graf Konrad v. Langstein (1124—1140)
uxor: Hedwig von Türkstein

Adelheid (1140) Adelheid (gest. ca. 1156)
Ehefrau N's. von Rappoltstein

Nachkommin eines Stifters von Beinwil
daselbst begraben

Herren von Rappoltstein

Graf Heinrich
„von Blankenberg"
Blamont) (1125—1153)

Grafen von Blankenberg
und Salm
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